
SERVIZIO RAGIONERIA ECONOMATO

DETERMINAZIONE n. 165 / 2023

OGGETTO:  CONCORSO  PUBBLICO  PER  ESAMI  PER  LA  COPERTURA  DI  N.  1 
POSTO  A  TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO  DI  ISTRUTTORE
ADDETTO ALLA COMUNICAZIONE- SECONDA RETTIFICA BANDO

IL DIRETTORE

VISTO l’art. 40, comma 5, della L.R. 24/2011, che prevede che per gli Enti di gestione 
delle  Macroaree,  per  quanto  non  diversamente  disciplinato,  trovano  applicazione  le 
disposizioni di cui al D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO la L.R. 23/12/2011 n. 24 concernente la “Riorganizzazione del sistema 
regionale delle aree protette e dei siti della Rete Natura 2000 e istituzione del Parco 
Regionale dello Stirone e del Piacenziano”, ed in particolare l’art. 14 che prevede la 
figura del Direttore dell’Ente di gestione della Macroarea;

RICHIAMATO in particolare il comma 2 dell’art. 14 della L.R. 24/2011: “Il Direttore 
…… esercita poteri di gestione tecnica, amministrativa e contabile”;

RICHIAMATO l’art.  25 dello  Statuto:  “Il  Direttore:…..-  esercita  poteri  di  gestione 
tecnica,  amministrativa  e  contabile;…..-  esprime parere  obbligatorio  in  ordine  alla  
regolarità  degli  atti,  nonché  il  parere  di  regolarità  contabile  in  assenza  del  
Responsabile del Servizio contabile”;

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 6 del 18/1/2021 con la quale è stato 
affidato al Dr. Nevio Agostini l’incarico di Direttore dell’Ente di gestione per i parchi e 
la biodiversità Romagna per il  periodo dal 1/2/2021 al 31/1/2022, come prorogato 
fino al 31/12/2022 con deliberazione n. 1 del 17/1/2022 e rinnovato per l’anno 2023 
con deliberazione n. 71 del 27/12/2022;

DATO ATTO che l’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Romagna svolge le 
proprie funzioni mediante avvalimento di tutte le strutture tecniche, amministrative e 
contabili dell’Unione della Romagna Faentina, in ragione di apposita convenzione di 
collaborazione  a  valere  per  il  triennio  2021/2023,  restando  ferma  la  competenza 
esclusiva del Direttore dell’Ente di gestione all’emanazione di tutti i provvedimenti a 
rilevanza esterna, ai sensi dell’art. 14, comma 2, della L.R. 24/2011 e dell’art. 25, 
comma 1, dello Statuto dell’Ente medesimo;

copia informatica per consultazione



VISTO l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del D.L. 
174/2012, convertito in Legge 213/2012, che prevede che il  controllo di regolarità 
amministrativa è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni 
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, inerente la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, mediante la sottoscrizione del medesimo;

ACCERTATA la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti al presente 
provvedimento, rispetto alle situazione monetaria dell’Ente, ai sensi dell’art. 9, comma 
1, lett. a) – n. 2 – del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;

VISTO che il Responsabile del presente procedimento dichiara l’assenza di conflitto di 
interessi  ex  art.  6-bis  della  Legge  241/1990  introdotto  dalla  Legge  190/2012 
(anticorruzione);

PREMESSO CHE
- in data 29/08/2023 con determinazione n. 150/2023 è stato approvato il bando di
concorso per esami per la copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato di
istruttore addetto alla comunicazione;
- in data 11/09/2023 con determinazione n. 160/2023 è stato rettificato il bando di 
concorso per dare recepimento ad una norma di legge e correggere un mero errore 
materiale,  che  non  modifica  alcuno  dei  requisiti  di  partecipazione  originariamente 
previsti  facendo  salve  le  eventuali  domande  di  partecipazione  al  concorso  che 
dovessero nel frattempo essere pervenute, tramite il portale unico del reclutamento 
InPA.
-  In  data  12/09/2023  con  lettera  acclara  al  prot.  dell’Ente  n.  2124  è  pervenuta 
richiesta  di  rettifica  del  bando  da  parte  della  federazione  nazionale  della  stampa 
italiana – associazione della stampa Emilia Romagna.
Ciò premesso di rende necessario modificare il bando come segue:

• art. 1 eliminazione del punto 2 “gestione e creazione di contenuti per le pagine 
web  e  social  dell’Ente”,  punto  5  “organizzazione,  gestione  e  creazione  di 
contenuti editoriali dell’Ente” e punto 10 “predisposizione di comunicati stampa, 
organizzazione di conferenza stampa e rapporti con i media”;

• art. 9 pag 12 eliminazione delle “competenze redazionali e di scrittura di testi 
nei diversi contesti web (siti, social media, newsletter, ecc..)”;

Occorre altresì:
- a pag. 2 la dicitura ”Ai sensi dell’art. 1, comma 9 bis, del D.L. n. 44/2023, come 
convertito in L. n. 74/2023, è prevista la riserva di posti per gli operatori volontari che 
hanno  concluso  il  servizio  civile  universale  senza  demerito  pari  al  15% dei  posti 
ovvero pari a n. 1 posto su 6 a concorso” viene modificata con la seguente dicitura:”Ai 
sensi dell’art. 1, comma 9 bis, del D.L. n. 44/2023, come convertito in L. n. 74/2023, 
con il  presente concorso si  genera una frazione di  riserva di  posto a favore degli 
operatori volontari che hanno concluso il servizio civile universale senza demerito che 
verrà cumulata ad altre frazioni già originate o che si dovessero originare nei prossimi 
provvedimenti di assunzione”;
- a pag 2 la dicitura “Ai sensi dall’art. 11 del D.Lgs. 8/2014, e dell’art. 678, comma 9, 
del D.Lgs. 66/2010, è prevista la riserva di posti per i volontari delle F.A. pari ad 1 su 
6  a concorso” viene eliminata;
- a pag. 5 art. 3 la dicitura “L’assunzione è prioritariamente riservata ai volontari delle 
Forze Armate in ferma breve e in ferma prefissata congedati senza demerito, ovvero 
durante  il  periodo di  rafferma nonché i  volontari  in  servizio  permanente,  ai  sensi 
dell’art. 1014, comma 1 del D.Lgs. 66/2010, agli Ufficiali di complemento in ferma 
biennale e agli ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza demerito la 

copia informatica per consultazione



ferma contratta, ai sensi dell’art. 678 comma 9 del D.Lgs. 66/2010.  I candidati in 
possesso  dei  requisiti  per  usufruire  di  tale  riserva  dovranno  fornire  espressa 
dichiarazione  nell’apposita  sezione  della  domanda  di  ammissione.  I  candidati 
interessati dovranno, pena la non applicazione della riserva, dichiarare nella domanda 
di  ammissione  il  dato  relativo  alla  Forza  Armata  e  Comando  presso  cui  è  stata 
effettuata la ferma e il relativo periodo; alla domanda potrà essere allegata la relativa 
documentazione. La verifica dei requisiti di riserva a favore dei militari verrà effettuata 
prima della stesura della graduatoria di merito” viene eliminata.

DETERMINA

1  approvare, per le motivazioni illustrate in premessa la rettifica del bando;

2 il presente atto non necessita di copertura finanziaria;

3 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi 
del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;

4 la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione da parte del 
Direttore

Lì, 14/09/2023 IL DIRETTORE
AGOSTINI NEVIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



BANDO DI CONCORSO PUBBLICO  PER ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E

INDETERMINATO  DI  N.  1  POSTO  DI  “ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO  ADDETTO  ALLA

COMUNICAZIONE”

IL DIRETTORE

In esecuzione della propria determinazione n. 150/2023 con cui è stato approvato il  presente

bando di concorso

RENDE NOTO

che è indetto un concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di

n. 1 posto di Istruttore amministrativo addetto alla comunicazione.

Al posto di cui trattasi è annesso il trattamento economico annuo lordo previsto dal vigente CCNL

comparto Funzioni Locali, e quanto in ogni caso compete ai sensi della normativa vigente all’atto

dell’assunzione.

L’assunzione a tempo indeterminato potrà essere sospesa, dilazionata o revocata in relazione al

regime vincolistico nel tempo vigente, e/o al sopraggiungere di disposizioni normative/contabili

ostative alla loro effettuazione. 

L’Ente si riserva la facoltà di rinviare, sospendere, prorogare, annullare o revocare il concorso in

qualsiasi momento con provvedimento motivato. 

Il  concorso sarà espletato nel  rispetto delle disposizioni  che garantiscono pari  opportunità tra

uomini e donne per l’accesso al lavoro, previste dall’articolo 57 del D.Lgs. n. 165/2001 e dal D.Lgs.

n. 198/2006.

Visto il D. Lgs. n. 198 del 01/04/2006 e l’art. 57 del D. Lgs. 165/2001 sulle pari opportunità tra

uomo  e  donna.  Il  termine  “candidati”  utilizzato  nel  presente  bando  si  riferisce  ad  aspiranti

dell'uno e dell'altro sesso.

Viste le Leggi n. 68/1999 e 407/98 e s.i.m.

Visto l’esito negativo della procedura prevista dall’art 34 bis del D.lgs. 165/2001.

AA/aa

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ - ROMAGNA

Codice fiscale: 90030910393
Sito Internet: www.parchiromagna.it

Sede presso
Comune di Riolo Terme

Via Aldo Moro, 2 – 48025 Riolo Terme
Tel. 0546.77404 - Fax 0546-70842

E-mail: promozione@parchiromagna.it
Casella PEC: parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it

1

copia informatica per consultazione

mailto:parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it
mailto:promozione@parchiromagna.it


Richiamato  il  D.P.R.  09/05/1994,  n.  487,  così  come modificato  dal  D.P.R.  16/06/2023,  n.  82.

Richiamato il D.L. 44/2023, convertito in Legge n. 74/2023.

Ai sensi dell’art 1 e 18 della L. 68/1999 sono rispettate le quote obbligatorie di copertura dei posti.

Ai sensi dell’art. 1, comma 9 bis, del D.L. n. 44/2023, come convertito in L. n. 74/2023, con il

presente concorso si genera una frazione di riserva di posto a favore degli operatori volontari che

hanno concluso il servizio civile universale senza demerito che verrà cumulata ad altre frazioni già

originate o che si dovessero originare nei prossimi provvedimenti di assunzione.

Il presente bando costituisce lex specialis. 

Pertanto,  la  presentazione  della  domanda  di  partecipazione  alla  procedura  comporta

implicitamente l’accettazione,  senza riserva alcuna,  di  tutte le  disposizioni  ivi  contenute e dal

regolamento sulle procedure di accesso all'impiego.

ART. 1 - SERVIZIO E MANSIONE PROPRIE DEL RUOLO

La risorsa sarà inserita nel settore tecnico.

Le mansioni da svolgere sono:

· gestione e aggiornamento del sito istituzionale dell’Ente;

· comunicazione e promozione delle attività dell’Ente e delle attività connesse all’Ente attraverso i

diversi canali disponibili, sia cartacei che digitali;

· organizzazione e gestione eventi dell’Ente;

· organizzazione e gestione offerta didattica dell’Ente;

· organizzazione Centro di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità dell’Ente;

· collaborazione al coordinamento delle attività delle Guide del Parco;

· collaborazione al coordinamento delle attività delle Guardie Ecologiche Volontarie dell’Ente e del

volontariato;

·  collaborazione  al  coordinamento  e  allo  sviluppo  dei  progetti  di  turismo  sostenibile  e  di

valorizzazione dei prodotti tipici e delle aziende agricole e agrituristiche delle aree protette;

AA/aa

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ - ROMAGNA

Codice fiscale: 90030910393
Sito Internet: www.parchiromagna.it

Sede presso
Comune di Riolo Terme

Via Aldo Moro, 2 – 48025 Riolo Terme
Tel. 0546.77404 - Fax 0546-70842

E-mail: promozione@parchiromagna.it
Casella PEC: parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it

2
copia informatica per consultazione

mailto:parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it
mailto:promozione@parchiromagna.it


· collaborazione nella gestione delle strutture dell’Ente dedicate al turismo e alla promozione del

territorio dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità – Romagna;

· predisposizione atti amministrativi inerenti alle attività svolte.

ART.2 - TRATTAMENTO ECONOMICO

Il  trattamento  economico  è  quello  previsto  dal  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  del

comparto Funzioni locali ed è costituito dallo stipendio tabellare, dall’indennità di comparto, dal

trattamento economico accessorio se dovuto e da altri compensi o indennità contrattualmente

previsti connessi alle specifiche caratteristiche della effettiva prestazione lavorativa. 

Spetta inoltre, ove ne ricorrano i presupposti di legge, l’assegno per il nucleo familiare.

Il trattamento economico è soggetto alle ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali a norma di

legge.

ART. 3 - REQUISITI DI AMMISSIONE

Per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti:

 cittadinanza italiana (o cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione Europea);

 idoneità fisica all’impiego (accertamento dell’idoneità fisica all’impiego con osservanza

delle norme in tema della sicurezza sul lavoro di cui al D.lgs 626/94 verrà effettuata prima

dell’immissione in servizio);

 iscrizione nelle liste elettorali ovvero, per i cittadini degli Stati membri dell’Unione

Europea, il godimento dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di provenienza;

 pieno godimento dei diritti civili e politici;

 (eventuale per cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea): adeguata conoscenza della

lingua italiana;

 inesistenza di provvedimenti di destituzione o dispensa o licenziamento dall’impiego presso

una  pubblica amministrazione,  per  persistente  insufficiente  rendimento  o  a  seguito

AA/aa

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ - ROMAGNA

Codice fiscale: 90030910393
Sito Internet: www.parchiromagna.it

Sede presso
Comune di Riolo Terme

Via Aldo Moro, 2 – 48025 Riolo Terme
Tel. 0546.77404 - Fax 0546-70842

E-mail: promozione@parchiromagna.it
Casella PEC: parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it

3
copia informatica per consultazione

mailto:parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it
mailto:promozione@parchiromagna.it


dell’accertamento, che l’impiego è stato conseguito mediante produzione di documenti falsi

e comunque con mezzi fraudolenti;

 insussistenza  di  condanne  penali  che  impediscano,  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in

materia, alla costituzione del rapporto di impiego con la Pubblica Amministrazione e di non

aver procedimenti penali in corso;

 posizione regolare nei confronti degli obblighi di leva per i cittadini italiani soggetti a tale

obbligo, (salvo quanto previsto dalle disposizioni vigenti della L. 230/98);

 pagamento tassa di concorso € 10,00;

 titolo di studio: diploma di scuola media superiore;

Eventuali titoli che, a norma di legge o del presente bando, danno diritto a preferenza in caso di

parità di merito con altri candidati come da articolo riserve e preferenze che segue (saranno

considerati solo i titoli dichiarati nella domanda).

I cittadini dell'Unione Europea ed i cittadini extracomunitari di cui all'art. 38 del D.lgs. n. 165 e

ss.mm.ii., in possesso di titolo di studio di diritto estero sono ammessi alla procedura concorsuale

con riserva, in attesa del provvedimento che riconosce l’equivalenza del titolo di studio posseduto

secondo le procedure previste dall'art. 38 del D.Lgs. 165/2001 a uno di quelli richiesti dal bando.

Detta equivalenza dovrà essere posseduta al momento dell'eventuale assunzione. 

I possessori di un titolo di diritto estero, che abbiano ottenuto il riconoscimento dell'equipollenza

dello stesso a uno dei titoli richiesti dal bando, dovranno dichiarare gli estremi del decreto di

equipollenza rilasciato dalle autorità competenti. 

Tutti i requisiti richiesti, compresi eventuali titoli di preferenza, devono essere posseduti alla

data di scadenza del termine stabilito dal presente bando di concorso per la presentazione della

domanda  di  ammissione,  a  pena  di  esclusione,  e  devono  permanere  al  momento

dell’assunzione. 

AA/aa

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ - ROMAGNA

Codice fiscale: 90030910393
Sito Internet: www.parchiromagna.it

Sede presso
Comune di Riolo Terme

Via Aldo Moro, 2 – 48025 Riolo Terme
Tel. 0546.77404 - Fax 0546-70842

E-mail: promozione@parchiromagna.it
Casella PEC: parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it

4
copia informatica per consultazione

mailto:parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it
mailto:promozione@parchiromagna.it


La  stipulazione  del  contratto  di  lavoro  e  l’inizio  del  servizio  sono  comunque  subordinati  alla

verifica dell’effettivo possesso dei requisiti richiesti dal presente bando e all’assenza di situazioni

che possano comportare incompatibilità ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 recante

norme generali  sull’ordinamento del  lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni  e

della disciplina interna del personale dipendente dell’Ente di gestione per i parchi e la biodiversità

Romagna.

L’accertamento  della  mancanza  anche  di  uno  solo  dei  requisiti  prescritti  per  l’ammissione  al

concorso comporta l’esclusione dal  concorso stesso e,  in qualunque tempo, la risoluzione del

rapporto di lavoro.

ART. 4 - PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA E SCADENZA

La domanda di partecipazione deve essere presentata esclusivamente in via telematica tramite il

portale del reclutamento “InPA” al link https://www.inpa.gov.it/, entro e non oltre le ore 23.59

del giorno del 30 Settembre 2023.

Scaduto  tale  termine  il  sistema  non  consentirà  più  l'accesso  alla  procedura  e  pertanto  non

consentirà di inoltrare le domande non perfezionate o in corso di invio. 

La  data  di  presentazione  della  domanda  di  partecipazione  alla  selezione  è  certificata  e

comprovata da apposita ricevuta elettronica rilasciata, al termine della procedura di invio, dal

sistema informatico che, allo scadere del termine ultimo per la presentazione della domanda, non

permette più, l’accesso alla procedura di candidatura e l’invio del modulo elettronico. Ai fini della

partecipazione al concorso, in caso di più invii della domanda di partecipazione, si terrà conto

unicamente  della  domanda  inviata  cronologicamente  per  ultima,  intendendosi  le  precedenti

integralmente  e  definitivamente  revocate  e  prive  d’effetto.  La  compilazione  on-line  della

domanda potrà essere effettuata 24 ore su 24. 

La  procedura  consente  di  salvare  i  dati  in  fase  di  compilazione  ed  anche  di  sospenderla

temporaneamente per riprendere successivamente la compilazione e l’invio. Non saranno tenute

AA/aa

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ - ROMAGNA

Codice fiscale: 90030910393
Sito Internet: www.parchiromagna.it

Sede presso
Comune di Riolo Terme

Via Aldo Moro, 2 – 48025 Riolo Terme
Tel. 0546.77404 - Fax 0546-70842

E-mail: promozione@parchiromagna.it
Casella PEC: parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it

5
copia informatica per consultazione

mailto:parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it
mailto:promozione@parchiromagna.it


in  considerazione  e  comporteranno  quindi  l’esclusione  dalla  selezione  le  domande trasmesse

tramite  altre  modalità.  Si  consiglia  di  effettuare  l’iscrizione  con  debito  anticipo,  evitando  di

procedere in prossimità della scadenza del bando. Il candidato dovrà accedere al portale InPA

previa registrazione ed autenticazione attraverso i  sistemi di  Identità Digitale (SPID,  CIE,  CNS,

IDAS).  Dopo  avere  effettuato  l’accesso  al  portale  inPA,  il  candidato  dovrà  procedere  alla

compilazione  del  proprio  curriculum  cliccando  sull’apposita  sezione  “Curriculum”  (qualora  il

caricamento del proprio curriculum sia già stato fatto, l’operazione non deve essere ripetuta).

Conclusa la compilazione del  curriculum, il  candidato dovrà procedere alla  compilazione della

domanda di partecipazione alla selezione pubblica, ricercando la presente procedura nell’apposita

sezione “Concorsi”. 

La domanda di candidatura viene in parte precompilata utilizzando i dati precedentemente inseriti

nel curriculum; è comunque possibile variare o integrare tali informazioni accedendo alle relative

sezioni riportate nell’area “Domanda di Candidatura”. 

Il  candidato  dovrà  procedere  poi  alla  compilazione  delle  ulteriori  informazioni  previste  dalla

domanda  di  candidatura  seguendo  la  procedura  proposta  dal  portale.  Per  completare  la

procedura telematica di iscrizione è necessario caricare, in formato PDF/A, alla voce ALLEGATI

“Ricevuta versamento contributo di segreteria” la ricevuta comprovante il versamento della tassa

di concorso di cui all’art. 5.

Al  termine  della  compilazione,  dopo aver  eseguito  l’invio,  il  portale  consente di  scaricare  un

riepilogo della domanda presentata. Al riepilogo sarà attribuito un codice ID associato in maniera

univoca  alla  singola  domanda.  L’ID  sarà  utilizzato  dall’Ente  in  tutte  le  comunicazioni  e

pubblicazioni future per la presente procedura di selezione, ad esclusione della graduatoria di

merito e definitiva. 

In caso di presentazione di più domande di partecipazione, l’Ente considererà ed utilizzerà nelle

comunicazioni l’ID associato SOLO all’ultima domanda inviata. Sarà dunque cura del candidato

AA/aa

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ - ROMAGNA

Codice fiscale: 90030910393
Sito Internet: www.parchiromagna.it

Sede presso
Comune di Riolo Terme

Via Aldo Moro, 2 – 48025 Riolo Terme
Tel. 0546.77404 - Fax 0546-70842

E-mail: promozione@parchiromagna.it
Casella PEC: parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it

6
copia informatica per consultazione

mailto:parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it
mailto:promozione@parchiromagna.it


verificare  il  codice  ID  attribuito  alla  domanda  che  costituisce  prova  dell'avvenuto  inoltro;  in

mancanza, la domanda si considera non pervenuta. 

I candidati portatori di handicap beneficiari delle disposizioni contenute nella Legge 05.02.1992 n.

104 devono specificare nella domanda l’ausilio necessario in relazione al proprio handicap nonché

l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi necessari per lo svolgimento delle prove. Ai candidati con

disturbi specifici di apprendimento (DSA) sono garantite adeguate forme di partecipazione alle

prove, come da Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con Il Ministro

del lavoro e delle politiche sociali e il Ministro per la disabilità. 

A tal  fine, il  candidato con diagnosi  di  disturbi  specifici  di  apprendimento dovrà fare esplicita

richiesta in funzione della propria necessità, che deve essere opportunamente documentata ed

esplicitata  con  apposita  dichiarazione  resa  dalla  commissione  medico-legale  dell’ASL  di

riferimento o da equivalente struttura pubblica. 

Nella domanda i candidati rendono le dichiarazioni sotto la propria responsabilità, ai sensi degli

artt. 46, 47 e 48 del DPR n. 445/2000, e consapevoli delle sanzioni, anche penali, previste dagli

artt. 75 e 76 del citato DPR per le ipotesi di falsità e di dichiarazioni mendaci.

L’Ente di gestione per i parchi e la biodiversità Romagna si riserva la facoltà di procedere a idonei

controlli,  anche  a  campione,  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  citate.  Qualora  dal  controllo

effettuato  emerga  la  non  veridicità  del  contenuto  delle  dichiarazioni,  il  candidato,  oltre  a

rispondere  ai  sensi  dell’art.  76  del  D.P.R.  28.12.2000,  n.  445  e  successive  modifiche  ed

integrazioni, decade dai benefici eventualmente conseguenti dal provvedimento adottato sulla

base della dichiarazione non veritiera. Non saranno ritenute valide le istanze inviate attraverso

modalità diverse da quella sopra precisate, pena l’esclusione. 

L’Ente  di  gestione  per  i  parchi  e  la  biodiversità  Romagna  non  risponde  delle  domande  non

presentate o presentate in ritardo per qualsiasi causa, non esclusa la forza maggiore e il fatto di

terzi. Per la presentazione dell’istanza di partecipazione e dei relativi allegati si invita a seguire le

AA/aa

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ - ROMAGNA

Codice fiscale: 90030910393
Sito Internet: www.parchiromagna.it

Sede presso
Comune di Riolo Terme

Via Aldo Moro, 2 – 48025 Riolo Terme
Tel. 0546.77404 - Fax 0546-70842

E-mail: promozione@parchiromagna.it
Casella PEC: parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it

7
copia informatica per consultazione

mailto:parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it
mailto:promozione@parchiromagna.it


indicazioni  presenti  nel  portale  del  reclutamento  “InPA”  ed  eventualmente  di  rivolgersi

all’assistenza del portale stesso.

ART.5 - TASSA DI CONCORSO

È previsto il pagamento da parte dei candidati di una tassa di concorso pari ad € 10,00 entro il

termine di presentazione della domanda di partecipazione al concorso sopra definita, a pena di

esclusione, da effettuare tramite la seguente modalità:

-  versamento  o  bonifico  sul  seguente  conto  intestato  all’Ente  di  gestione  per  i  parchi  e  la

biodiversità Romagna:

• Conto di Tesoreria IBAN IT 11 E 06270 13199 T20990000855 

Nella  causale  inserire  le  seguenti  informazioni:  nome  e  cognome,  Tassa  concorso  “Istruttore

amministrativo addetto alla comunicazione anno 2023”.

ART. 6 - RISERVE E PREFERENZE 

Ai  sensi  dell’art.  1014  c.4  del  D.Lgs  66/2010  l’Ente  di  gestione  per  i  parchi  e  la  biodiversità

Romagna, utilizzerà le frazioni di riserva di posti, qualora dovute, a favore dei volontari in ferma

breve e ferma prefissata delle Forze Armate congedati senza demerito ovvero durante il periodo

di rafferma, nonché dei volontari in servizio permanente, nonché degli Ufficiali di complemento in

ferma biennale e degli Ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza demerito la ferma

contratta, nei casi in cui procederà ad assunzioni attingendo dalla graduatoria degli idonei e solo

qualora vi siano candidati in graduatoria rientranti in detta categoria. 

Ai sensi dell’art. 1, comma 9 bis, del D.L. n. 44/2023, come convertito in L. n. 74/2023, con il

presente concorso si genera una frazione di riserva di posto a favore degli operatori volontari che

hanno concluso il servizio civile universale senza demerito che verrà cumulata ad altre frazioni già

originate o che si dovessero originare nei prossimi provvedimenti di assunzione.

A parità di merito, l'ordine di preferenza è dato dall’elenco di cui all’art. 5 del Dpr 487/1994, così

come integrato dal Dpr n. 82/2023. 

AA/aa

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ - ROMAGNA

Codice fiscale: 90030910393
Sito Internet: www.parchiromagna.it

Sede presso
Comune di Riolo Terme

Via Aldo Moro, 2 – 48025 Riolo Terme
Tel. 0546.77404 - Fax 0546-70842

E-mail: promozione@parchiromagna.it
Casella PEC: parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it

8
copia informatica per consultazione

mailto:parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it
mailto:promozione@parchiromagna.it


Per  poter  beneficiare  delle  suddette  preferenze,  il  candidato  dovrà  dichiarare  nell'istanza  di

partecipazione di avere titolo per l'applicazione della preferenza, così come previsto dall’art. 43

del D.P.R. 445/2000. 

La mancata dichiarazione esclude il candidato dall'eventuale beneficio e pertanto dal diritto di

accedere alla preferenza, ad esclusione dei benefici derivanti dalla condizione della “più giovane

età” che sarà applicato d’ufficio. 

I  titoli  di  preferenza devono essere posseduti alla data di  scadenza del  bando ed alla data di

approvazione della graduatoria definitiva. 

ART. 7 - COMMISSIONE ESAMINATRICE

La valutazione dei candidati è condotta da una Commissione esaminatrice che sarà nominata con

apposito provvedimento del direttore. Per la composizione della commissione si fa riferimento

all’art. 9 del DPR 487/1994. 

La  Commissione esaminatrice,  ove necessario,  potrà essere  integrata  da  membri  aggiunti per

l’accertamento  della  conoscenza  della  lingua  inglese  e  dell’uso  delle  apparecchiature  e  delle

applicazioni informatiche più diffuse, ai fini dell’espletamento delle relative prove. 

In relazione al numero delle domande e alla sede prescelta, la Commissione potrà utilizzare, per il

lavoro  di  vigilanza  e  di  raccolta  degli  elaborati,  il  personale  messo  a  propria  disposizione

dall’Amministrazione. 

I lavori della Commissione potranno svolgersi anche in modalità telematica attraverso l’utilizzo di

strumenti informatici e digitali.

ART. 8 - AMMISSIONE ED ESCLUSIONE 

Verranno automaticamente esclusi i candidati la cui istanza presenta la seguente irregolarità non

sanabile: 

• ricezione da parte dell’Ente di gestione per i parchi e la biodiversità Romagna della domanda

oltre la scadenza del termine o con modalità diversa da quella prevista all’art. 4; 

AA/aa

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ - ROMAGNA

Codice fiscale: 90030910393
Sito Internet: www.parchiromagna.it

Sede presso
Comune di Riolo Terme

Via Aldo Moro, 2 – 48025 Riolo Terme
Tel. 0546.77404 - Fax 0546-70842

E-mail: promozione@parchiromagna.it
Casella PEC: parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it

9
copia informatica per consultazione

mailto:parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it
mailto:promozione@parchiromagna.it


• mancato versamento della tassa di concorso come da modalità di cui all’art. 4 e 5. 

Tutti  i  candidati  la  cui  domanda  perviene  nei  termini  sono  ammessi  con  riserva  in  quanto

l’istruttoria delle domande pervenute, la regolarizzazione di  quelle che presentano irregolarità

sanabili  e  l’ammissione  definitiva  dei  candidati verrà  effettuata  prima dell’approvazione  della

graduatoria definitiva, limitatamente ai candidati che avranno superato le prove risultando idonei.

L’Ente di gestione per i parchi e la biodiversità Romagna si riserva comunque la facoltà di disporre,

in ogni momento, l’esclusione dal concorso per difetto dei requisiti prescritti. 

ART. 9 -  PROCEDURA SELETTIVA

Qualora il numero dei concorrenti sia superiore a 100 (cento) unità la Commissione ha la facoltà di

ricorrere ad una prova pre-selettiva che consisterà in un test sulle materie su cui verterà la prova

scritta. 

La pre-selezione non determina punteggio utile alla graduatoria finale di merito: al termine della

procedura viene redatto un elenco degli idonei in ordine prioritario. 

Saranno ammessi alle successive fasi della selezione i candidati che si classificheranno nelle prime

50 posizioni, oltre a tutti gli eventuali ex aequo della 50° posizione. 

I candidati portatori di handicap beneficiari delle disposizioni contenute nella L. 104/92 e affetti

da invalidità uguale o superiore all'80% non sono tenuti a sostenere la prova preselettiva. 

L’elenco dei candidati che, avendo superato la preselezione, saranno ammessi a partecipare alla

prima prova scritta, verrà pubblicato con le modalità previste dal successivo art. 10, entro il giorno

antecedente  lo  svolgimento  della  prova  stessa.  Per  la  predisposizione,  somministrazione,

correzione  dei  test  la  commissione  potrà  avvalersi  di  aziende  specializzate  in  selezione  del

personale  o  di  collaboratori  esterni  o  di  personale  interno  in  possesso  della  necessaria

professionalità. 

SELEZIONE 

La scelta dei candidati avverrà in base ad una valutazione per esami. 

AA/aa

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ - ROMAGNA

Codice fiscale: 90030910393
Sito Internet: www.parchiromagna.it

Sede presso
Comune di Riolo Terme

Via Aldo Moro, 2 – 48025 Riolo Terme
Tel. 0546.77404 - Fax 0546-70842

E-mail: promozione@parchiromagna.it
Casella PEC: parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it

10
copia informatica per consultazione

mailto:parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it
mailto:promozione@parchiromagna.it


La selezione consisterà in una prova scritta e una prova orale. 

La prova scritta verterà sulle seguenti materie: 

 decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni”;

 nozioni sul diritto di accesso agli atti ed al procedimento amministrativo (legge 241/1990 e

s.m.i.);

 nozioni sull’ordinamento degli Enti Locali;

 normativa in materia di trasparenza, privacy, anticorruzione e codice di comportamento dei

pubblici dipendenti;

 legge n. 150/2000 di Disciplina dell'attività di informazione e di comunicazione delle P.A.;

 tecniche e strumenti della comunicazione e dell’informazione;

 utilizzo delle nuove tecnologie e qualità della comunicazione pubblica su internet;

 linee guida per i siti web della P.A.;

 nozioni di educazione ambientale;

 conoscenza di base della lingua inglese;

 conoscenza sulle  strategie e  normativa relativa ai  Centri  di  Educazione alla  Sostenibilità

(Ceas) dell’Emilia-Romagna con particolare riferimento al territorio dell’Ente di gestione per

i Parchi e la Biodiversità – Romagna;

 conoscenza ed utilizzo sistemi informatici più comuni (per videoscrittura, creazione di

tabelle, fogli di calcolo, data base, presentazioni, posta elettronica, ecc.);

 conoscenza di progetti regionali, nazionali ed europei sul tema del turismo sostenibile;

 competenze  per  la  realizzazione  di  progetti  di  promozione  delle  attività  agricole  e

agrituristiche;

AA/aa

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ - ROMAGNA

Codice fiscale: 90030910393
Sito Internet: www.parchiromagna.it

Sede presso
Comune di Riolo Terme

Via Aldo Moro, 2 – 48025 Riolo Terme
Tel. 0546.77404 - Fax 0546-70842

E-mail: promozione@parchiromagna.it
Casella PEC: parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it

11
copia informatica per consultazione

mailto:parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it
mailto:promozione@parchiromagna.it


 competenze per la valorizzazione di temi storici, culturali e antropologici del territorio della

Macroarea;

 conoscenza  del  territorio  regionale  con  particolare  riferimento  al  territorio  dell’Ente  di

gestione per i Parchi e la Biodiversità – Romagna;

 conoscenza sulle norme riferite al sistema delle aree protette e della Rete Natura 2000 a

livello della Regione Emilia-Romagna;

 conoscenza sugli aspetti storico-naturalistici del territorio dell’Ente di gestione per i Parchi e

la Biodiversità – Romagna.

Non  saranno  fornite  indicazioni  sui  testi  per  lo  studio,  che  dovranno  essere  reperiti

autonomamente dai candidati. 

La prova scritta, a discrezione della Commissione, potrà consistere in domande a risposta aperta

e/o chiusa, nella redazione di una traccia e/o di un tema e/o di una relazione, e/o di uno o più

quesiti  e  trattazioni  anche  a  risposta  sintetica,  e/o  nella  redazione  di  elaborati  tecnici,  da

sviluppare in tempi predeterminati dalla Commissione sulle materie d’esame sopraindicate, per

verificare  le  competenze  tecnico/specialistiche  e  le  capacità  del  candidato  di  affrontare

problematiche inerenti i tipici processi di lavoro che possono interessare la figura professionale

oggetto del presente concorso.

La Commissione potrà prevedere lo svolgimento di tale prova anche in idonei locali attrezzati con

postazioni di lavoro con personal computer dotati di applicativi software in ambiente windows

(excel, word).

Per essere ammessi alla prova orale occorrerà riportare il punteggio di almeno 21/30. 

L’elenco dei candidati ammessi alla prova orale verrà pubblicato sul sito internet con le modalità

precisate all'art. 10, entro il giorno antecedente lo svolgimento della prova orale. 

AA/aa

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ - ROMAGNA

Codice fiscale: 90030910393
Sito Internet: www.parchiromagna.it

Sede presso
Comune di Riolo Terme

Via Aldo Moro, 2 – 48025 Riolo Terme
Tel. 0546.77404 - Fax 0546-70842

E-mail: promozione@parchiromagna.it
Casella PEC: parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it

12
copia informatica per consultazione

mailto:parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it
mailto:promozione@parchiromagna.it


Per la  predisposizione,  somministrazione,  correzione della  prova scritta,  la  commissione potrà

avvalersi di aziende specializzate in selezione del personale o di collaboratori esterni/interni in

possesso della necessaria professionalità. 

La prova orale verterà sulle materie oggetto della prova scritta; in tale ambito la prova potrà

consistere anche nella discussione di uno o più casi pratici inerenti alle materie d’esame.

Nel  corso  della  prova  orale  verrà  accertata  la  conoscenza e  l’utilizzo  dei  principali  strumenti

software in ambiente windows (office e/o open office), qualora la prova scritta non sia stata svolta

con l’utilizzo di personal computer, e della lingua inglese.

L’accertamento  delle  conoscenze  informatiche  e  della  lingua  inglese  darà  luogo  a  giudizio  di

idoneità. I candidati ritenuti inidonei saranno esclusi dal concorso. 

L’accertamento  delle  conoscenze  informatiche  e  della  lingua  inglese  darà  luogo  a  giudizio  di

idoneità. 

I candidati ritenuti inidonei saranno esclusi dal concorso. 

Per i candidati stranieri sarà accertata anche la conoscenza della lingua italiana. 

La prova orale s’intende superata per i candidati che ottengono una votazione di almeno 21/30. 

La valutazione finale sarà determinata dalla somma del voto conseguito nella prova scritta e della

votazione conseguita nel colloquio.

I 60 punti sono pertanto così ripartiti:

a) punteggio per prova scritta 30 punti; 

b) punteggio per il colloquio 30 punti

L’idoneità viene conseguita con una valutazione minima per ciascuna prova di 21/30. 

La prova preselettiva non dà luogo a punteggio,  al  termine della  procedura viene redatto un

elenco degli idonei in ordine prioritario. 

Non saranno inviate comunicazioni individuali. 

ART. 10 - CALENDARIO DELLE PROVE 

AA/aa

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ - ROMAGNA

Codice fiscale: 90030910393
Sito Internet: www.parchiromagna.it

Sede presso
Comune di Riolo Terme

Via Aldo Moro, 2 – 48025 Riolo Terme
Tel. 0546.77404 - Fax 0546-70842

E-mail: promozione@parchiromagna.it
Casella PEC: parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it

13
copia informatica per consultazione

mailto:parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it
mailto:promozione@parchiromagna.it


Il calendario delle prove scritte sarà il seguente

Prova preselettiva (eventuale) 7 novembre 2023

Prova scritta 14 novembre 2023

Prova orale 28 novembre 2023 con eventuale prosecuzione nelle giornate successive

L’elenco dei candidati ammessi con riserva sarà comunicato attraverso apposito avviso pubblicato

sul  sito  web  dell'Ente  di  gestione  per  i  parchi  e  la  biodiversità  Romagna,  all'indirizzo

www.parchiromagna.it , (sezione Amministrazione trasparente/bandi di concorso) e/o sul portale

del Reclutamento InPA. a decorrere dal 10 ottobre 2023. 

Ogni successiva comunicazione inerente le prove sarà pubblicata sul sito web dell'Ente di gestione

per  i  parchi  e  la  biodiversità  Romagna,  all'indirizzo  www.parchiromagna.it,  (sezione

Amministrazione trasparente/bandi di concorso) e/o sul portale del Reclutamento InPA.

Non saranno effettuate convocazioni individuali. 

E’ pertanto cura dei candidati consultare i predetti siti e verificare, di volta in volta, la sede, il

giorno e l’orario di svolgimento delle prove e presentarsi, senza nessun altro preavviso, muniti di

valido documento di identità. 

La  mancata  presentazione  alle  prove  comporterà  l’automatica  esclusione  dalla  procedura

selettiva. 

Eventuali  variazioni  del  calendario  o  della  sede  delle  prove  saranno  comunicate  attraverso

apposito  avviso  pubblicato  sul  sito  web  dell'Ente  di  gestione  per  i  parchi  e  la  biodiversità

Romagna,  all'indirizzo  www.parchiromagna.it  e/o  sul  portale  del  Reclutamento  InPA  entro  il

giorno antecedente lo svolgimento delle singole prove . 

ART. 11 - FORMAZIONE DELL’ELENCO DEGLI IDONEI ED ASSUNZIONE

La Commissione Giudicatrice formulerà la graduatoria di merito tenuto conto delle preferenze

previste dall’art. 5 del DPR 487/94 così modificato dal DRP 82/2023 e, per quanto compatibili, le

AA/aa

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ - ROMAGNA

Codice fiscale: 90030910393
Sito Internet: www.parchiromagna.it

Sede presso
Comune di Riolo Terme

Via Aldo Moro, 2 – 48025 Riolo Terme
Tel. 0546.77404 - Fax 0546-70842

E-mail: promozione@parchiromagna.it
Casella PEC: parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it

14
copia informatica per consultazione

mailto:parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it
mailto:promozione@parchiromagna.it


preferenze indicate nel Regolamento concorsi dell’Ente di gestione per i parchi e la biodiversità

Romagna.

Trova  altresì  applicazione  il  titolo  di  preferenza  in  favore  del  genere  maschile  poiché  meno

rappresentato ai sensi dell’art. 6 “Equilibrio di genere” del DPR 16 giugno 2023 n. 82, in quanto

alla data del 31.12.2022 risulta un differenziale tra le percentuali di rappresentatività dei generi

pari al 33% sul totale dei dipendenti appartenenti alla medesima Area degli Istruttori.

La  graduatoria  di  merito  dei  candidati  è  formata  secondo  l’ordine  dei  punti  della  votazione

complessiva riportata da ciascun candidato. 

La  graduatoria  definitiva,  dopo  l’espletamento  delle  verifiche  in  merito  all’ammissibilità  dei

candidati  e  tenuto  conto  di  eventuali  preferenze,  viene  approvata  con  determinazione  del

Direttore ed è immediatamente efficace. 

Dopo l’approvazione, la graduatoria è pubblicata per quindici giorni all’albo pretorio dell’Ente di

gestione per i parchi e la biodiversità Romagna e sul portale del Reclutamento InPA. 

Dalla data di pubblicazione decorre il termine per eventuali impugnative innanzi ai competenti

organi giurisdizionali. 

La  regolarizzazione delle  domande prive o incomplete di  una o più  dichiarazioni  richieste dal

bando deve avvenire entro il termine e con le modalità fissate dal Responsabile del Procedimento,

a pena di esclusione dalla graduatoria, e contenente espressa dichiarazione che i requisiti erano

posseduti alla data di scadenza del bando. 

La  graduatoria  resterà  valida  per  il  periodo  di  due anni  dalla  data  di  approvazione,  secondo

quanto  previsto  dal  presente  bando  e  a  norma  di  quanto  stabilito  dalle  norme  legislative,

contrattuali e regolamentari vigenti. 

Il  vincitore  e gli  idonei  hanno facoltà  di  rinunciare  una prima volta  ed a seguito della  prima

rinuncia verranno collocati all’ultimo posto della graduatoria. 

AA/aa

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ - ROMAGNA

Codice fiscale: 90030910393
Sito Internet: www.parchiromagna.it

Sede presso
Comune di Riolo Terme

Via Aldo Moro, 2 – 48025 Riolo Terme
Tel. 0546.77404 - Fax 0546-70842

E-mail: promozione@parchiromagna.it
Casella PEC: parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it

15
copia informatica per consultazione

mailto:parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it
mailto:promozione@parchiromagna.it


Qualora  rinunciassero  una  seconda  volta,  verranno  definitivamente  esclusi  dalla  graduatoria

stessa. 

Qualora altri enti facessero richiesta di utilizzare la graduatoria, l’Ente di gestione per i parchi e la

biodiversità Romagna potrà valutare di concedere l’utilizzo alle condizioni previste nel relativo

accordo di utilizzo. 

Ogni  variazione di  recapito  (e-mail,  indirizzo,  numero di  telefono)  degli  idonei  in  graduatoria

definitiva, intervenuta successivamente all’inoltro della domanda, deve essere tempestivamente

comunicata al seguente indirizzo e-mail:  promozione@parchiromagna.it

L’Ente  di  gestione  per  i  parchi  e  la  biodiversità  Romagna  si  riserva  la  facoltà  di  utilizzare  la

graduatoria  come  previsto  dall’art.  16  c.  2  della  Legge  68/1999,  qualora  vi  siano  idonei  in

graduatoria nella condizione di cui all’art. 1 L. 68/1999 ed iscritti nell’elenco di cui all’art. 8 c.2

della L. 68/1999 all’atto dell’assunzione qualora, nell’arco di vigenza della graduatoria, vi siano

scoperture della quota d’obbligo di cui alla L. 68/1999 per l’Ente di gestione per i  parchi e la

biodiversità Romagna. 

L’assunzione a tempo indeterminato potrà essere sospesa, dilazionata o revocata in relazione al

regime vincolistico nel tempo vigente, e/o al sopraggiungere di disposizioni normative / contabili

ostative alla loro effettuazione. 

ART. 12 - INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

In ottemperanza a quanto disposto dal D.Lgs. n. 196 del 30.06.2003 e dal Regolamento Europeo in

materia di protezione dei dati personali n. 2016/679 (RGPD), si informa che i dati personali forniti

dai concorrenti ovvero raccolti dall’Amministrazione saranno trattati esclusivamente per le finalità

di gestione del  concorso pubblico e successivamente per le pratiche inerenti alla gestione del

rapporto di lavoro. 

AA/aa

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ - ROMAGNA

Codice fiscale: 90030910393
Sito Internet: www.parchiromagna.it

Sede presso
Comune di Riolo Terme

Via Aldo Moro, 2 – 48025 Riolo Terme
Tel. 0546.77404 - Fax 0546-70842

E-mail: promozione@parchiromagna.it
Casella PEC: parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it

16
copia informatica per consultazione

mailto:parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it
mailto:promozione@parchiromagna.it


Il trattamento sarà effettuato sia con strumenti manuali e/o informatici e telematici con logiche di

organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e comunque in modo da

garantire la sicurezza, l’integrità e la riservatezza dei dati stessi. 

I dati saranno conservati nel rispetto delle misure organizzative, fisiche e logiche previste dalle

disposizioni vigenti. 

Il  conferimento di  tali  dati è obbligatorio per  la  partecipazione alla  procedura selettiva,  pena

l’esclusione dalla stessa. Le informazioni saranno trattate dal personale dipendente dell’Ente di

gestione per i parchi e la biodiversità Romagna coinvolto nel procedimento e dai membri della

Commissione. 

I  dati personali  dei  candidati saranno diffusi  tramite pubblicazione all’albo pretorio e  sul  sito

Internet dell’Ente di  gestione per i  parchi  e  la  biodiversità  Romagna al  fine di  comunicare le

risultanze delle prove e la graduatoria finale di merito. 

I  dati  personali  dei  candidati  potranno essere  comunicati  ad  altre  pubbliche  amministrazioni

eventualmente autorizzate dall’Ente di gestione per i parchi e la biodiversità Romagna all’utilizzo

della graduatoria. 

L’interessato gode dei  diritti indicati negli  artt.  12-23 del  RGPD, ove applicabili  alle  Pubbliche

Amministrazioni. 

In particolare, si  segnalano: diritto di  ottenere informazioni sul  trattamento dei dati; diritto di

accesso  ai  dati  trattati;  diritto  alla  rettifica  dei  dati;  diritto  alla  limitazione  o  opposizione  al

trattamento dei  dati per  motivi  legittimi ed espressi;  diritto a presentare  reclamo all’Autorità

nazionale Garante della privacy. 

La  richiesta  di  cancellazione,  trasformazione  in  forma  anonima  o  di  blocco  dei  dati  trattati

comporta l’automatica esclusione dal concorso pubblico. 

AA/aa

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ - ROMAGNA

Codice fiscale: 90030910393
Sito Internet: www.parchiromagna.it

Sede presso
Comune di Riolo Terme

Via Aldo Moro, 2 – 48025 Riolo Terme
Tel. 0546.77404 - Fax 0546-70842

E-mail: promozione@parchiromagna.it
Casella PEC: parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it

17
copia informatica per consultazione

mailto:parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it
mailto:promozione@parchiromagna.it


Tali  diritti  potranno  essere  fatti  valere  nei  confronti  dell’Ente  di  gestione  per  i  parchi  e  la

biodiversità Romagna, Via Aldo Moro n. 2 – Riolo Terme – in qualità di titolare del trattamento. Il

Responsabile della protezione dei dati: Direttore. 

ART. 13 - COMUNICAZIONE AI SENSI DELLA LEGGE N. 241 DEL 07.08.1990 

La comunicazione di avvio del procedimento, ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 241 del 07.08.1990

e successive modificazioni,  si  intende realizzata con la pubblicazione del presente bando ed il

procedimento stesso avrà avvio a decorrere dalla data di scadenza prevista per la presentazione

delle domande di partecipazione. 10 Il  procedimento concorsuale verrà concluso entro 6 mesi

decorrenti dall’effettuazione dello svolgimento delle prove scritte, ai sensi di quanto disposto dal

D.P.R. 487/1994. 

L’inosservanza  di  tale  termine  dovrà  essere  giustificata  collegialmente  dalla  Commissione

Esaminatrice con motivata relazione da inoltrare al Dirigente competente. Ai sensi dell’art. 8 della

richiamata legge, inoltre, si informa che il responsabile del procedimento è Nevio Agostini e che

gli atti possono essere visionati presso il Servizio Amministrativo e Contabile. 

ART. 14 - DISPOSIZIONI FINALI 

Per quanto non espressamente previsto dal  presente bando di  concorso si  fa riferimento alle

norme  legislative  e  contrattuali  e  al  Regolamento  delle  selezioni  esterne.  Il  presente  bando

costituisce  lex specialis,  pertanto la  presentazione della  domanda di  partecipazione comporta

l’implicita  accettazione,  senza riserva alcuna,  di  tutte le  disposizioni  ivi  contenute.  Il  presente

bando viene pubblicato integralmente all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente di gestione

per  i  parchi  e  la  biodiversità  Romagna  www.parchiromagna.it  alla  sezione  “Amministrazione

trasparente/bandi di concorso”. 

Tutta la procedura si svolgerà nel pieno rispetto della normativa vigente a garanzia delle pari

opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro. 

Per ogni altra eventuale informazione sul presente bando è possibile rivolgersi a: 

AA/aa

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ - ROMAGNA

Codice fiscale: 90030910393
Sito Internet: www.parchiromagna.it

Sede presso
Comune di Riolo Terme

Via Aldo Moro, 2 – 48025 Riolo Terme
Tel. 0546.77404 - Fax 0546-70842

E-mail: promozione@parchiromagna.it
Casella PEC: parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it

18
copia informatica per consultazione

mailto:parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it
mailto:promozione@parchiromagna.it


• via mail all’indirizzo promozione@parchiromagna.it (avendo cura di lasciare anche un recapito

telefonico) 

• dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle 12.00 ai seguenti recapiti: 0546.77426. 

L’Ente  di  gestione  per  i  parchi  e  la  biodiversità  Romagna  non  fornisce  supporto  per  quanto

riguarda il portale del Reclutamento InPA di competenza della Funzione Pubblica.

Non  è  garantita  la  soddisfazione,  entro  il  termine  di  scadenza  di  invio  della  domanda  di

partecipazione,  delle  richieste  di  informazioni  inviate  nei  due  giorni  lavorativi  antecedenti  la

scadenza del bando. 

Riolo Terme,25/08/2023

IL DIRETTORE DELL’ENTE DI GESTIONE 

      PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA’

 Dott. Nevio Agostini 

AA/aa

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ - ROMAGNA

Codice fiscale: 90030910393
Sito Internet: www.parchiromagna.it

Sede presso
Comune di Riolo Terme

Via Aldo Moro, 2 – 48025 Riolo Terme
Tel. 0546.77404 - Fax 0546-70842

E-mail: promozione@parchiromagna.it
Casella PEC: parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it

19
copia informatica per consultazione

mailto:parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it
mailto:promozione@parchiromagna.it


VISTO DEL FUNZIONARIO

SERVIZIO RAGIONERIA ECONOMATO

PROPOSTA  n. 344 / 2023

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI ISTRUTTORE
ADDETTO ALLA COMUNICAZIONE- SECONDA RETTIFICA BANDO

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio  svolto. 

Lì, 14/09/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


